
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 213/ 2025 del 17/12/2025  

Oggetto: CONTRATTO PER LA FORNITURA A NOLEGGIO PER 24 MESI, CON POSSIBILITA' DI 
RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI, DI UN HANGAR PER LA BASE HEMS BRESCIA. IMPORTO 
COMPLESSIVO PER I PRIMI 24 MESI € 118.255,92. ATTIVAZIONE PROROGA 12 MESI. 
IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 59.127,96 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO PER LA FORNITURA A NOLEGGIO PER 24 MESI, CON POSSIBILITA' 
DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 MESI, DI UN HANGAR PER LA BASE HEMS BRESCIA. 
IMPORTO COMPLESSIVO PER I PRIMI 24 MESI € 118.255,92. ATTIVAZIONE PROROGA 12 
MESI. IMPORTO COMPLESSIVO PARI A € 59.127,96 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e  
dalla DGR n. 4078/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia  
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
 
PREMESSO altresì che con determinazione n. 50 del 25.03.2021 è stato aggiudicato al 
fornitore Elisicilia S.r.l. avente sede legale in Via Sacro Cuore, 171, 97015 Modica, il 
contratto per la fornitura a noleggio per 24 mesi con possibilità di proroga per ulteriori 12 
mesi, di un Hangar per la base provvisoria Hems di Brescia ubicata presso l’Aeroporto G. 
D’Annunzio di Brescia Montichiari, per un importo complessivo pari a € 118.255,92 oltre 
IVA come di seguito descritto: 

DESCRIZIONE SERVIZIO Q.TÀ 
MESI 

IMPORTO 
MENSILE      

IVA ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  

24 MESI                        
IVA ESCLUSA 

Q.TÀ MESI 
EVENTUALE 
PROROGA 

TOTALE 
12 MESI 

PROROGA 

CANONE NOLEGGIO HANGAR 24 € 4.927,33 € 118.255,92 12 € 59.127,96 
TOTALE I.V.A. ESCLUSA 24 MESI € 118.255,92   

 
PRESO ATTO altresì che con nota (Mod. 37 Areu) del 17.11.2025 il Direttore della S.S.D. 
Tecnico Patrimoniale, Ing. Aldo Locatelli, ha richiesto la proroga di 12 mesi del contratto 
in oggetto così come previsto dalla determinazione n. 50/2021;  
 
DATO ATTO altresì che con successiva nota del 24.11.2025 il Direttore della S.S.D. Tecnico 
Patrimoniale ha specificato che, alla luce della scadenza del contratto noleggio 
dell’hangar a servizio della base HEMS provvisoria di Brescia ubicato presso l’aeroporto 
di Montichiari al 31.12.2025, non essendo ancora stato individuato il sito di realizzazione 
della nuova base a causa di alcune criticità sia tecniche che amministrative permane 
l’esigenza di disporre di un hangar al fine di ricoverare l’aeromobile sia per garantire la 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

continuità del servizio di elisoccorso che l’esecuzione dell’attività manutentiva 
quotidiana dello stesso;  
 
RILEVATO che con nota n. 37046 del 10.12.2025 è stato comunicato alla Società Elisicilia 
la proroga del servizio di noleggio dell’hangar per ulteriori 12 mesi a far data 
dall’01.01.2026 e alle condizioni del contratto sottoscritto a seguito di determinazione 
50/2021;  
 
RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sinora esposto, prorogare per 12 mesi, dal 
01.01.2026 al 31.12.2026, il contratto a noleggio di un Hangar per la base provvisoria 
Hems di Brescia, ubicata presso l’Aeroporto G. D’Annunzio di Brescia Montichiari, con il 
fornitore Elisicilia S.r.l. avente sede legale in Via Sacro Cuore, 171, 97015 Modica, per un 
importo complessivo pari a € 59.127,96 oltre IVA come di seguito descritto: 

DESCRIZIONE SERVIZIO Q.TÀ 
MESI 

IMPORTO 
MENSILE      

IVA ESCLUSA 

TOTALE 12 MESI 
IVA ESCLUSA 

CANONE NOLEGGIO HANGAR 12 € 4.927,33 € 59.127,96 
 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”;  

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prorogare per 12 mesi, dal 01.01.2026 al 31.12.2026, il contratto di noleggio 
dell’hangar per la base provvisoria Hems di Brescia ubicata presso l’Aeroporto G. 
D’Annunzio di Brescia Montichiari, con il fornitore Elisicilia S.r.l., avente sede legale in 
Via Sacro Cuore, 171, 97015 Modica, per un importo complessivo pari a € 59.127,9 
oltre IVA come di seguito descritto: 

DESCRIZIONE SERVIZIO Q.TÀ 
MESI 

IMPORTO 
MENSILE      

IVA ESCLUSA 

TOTALE 
12 MESI 

IVA ESCLUSA 

CANONE NOLEGGIO HANGAR 12 € 4.927,33 € 59.127,96 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

59.127,96 oltre IVA, pari a € 13.088,15, per un totale di € 72.136,11 IVA inclusa, la 
quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2026, con 
decorrenza dal 01.01.2026, al conto 30.20.52.55 (ALTRI CANONI DI NOLEGGIO - 
COEU 118) della contabilità dell’Agenzia, in linea con le assegnazioni di 
finanziamento regionali, come di seguito descritto: 

 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

ANNO MESI IMPORTO 
 IVA ESCLUSA IVA IMPORTO 

 IVA INCLUSA CONTO DESCRIZIONE CONTO 

2026 12 € 59.127,96 € 13.008,15 € 72.136,11 30.20.52.50 ALTRI CANONI DI 
NOLEGGIO 

 
3. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della S.S. 

Tecnico Patrimoniale di AREU, Ing. Aldo Locatelli;  

4. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Direttore della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
Dr. Alessandro Gervasi 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


